
ROMANIA
JUDETUL SALAJ
COMUNA BOBOTA
CONSILIUL LOCAL

privind aprobarea
obiectivul de investi(ie: "

Consiliul local al
de 08.10.2021;

AvAnd in vedere:
- referatul de aprobare

04.10.2021;
- raportul de specialitato

publice;

modificarile gi completirile ulter
- Ordonanfa de urgenfd

de investilii "Anghel Saligny";
- Ordinul nr. 13331202

aplicare a prevederilor Ordona
Programului nalional de investili
art. 4 alin. ( l) lit. a) - d) din ordo

- prevederile art.129
OrdonanJa de Urgenf[ a Guvern
completdri le u lterioare;

In temeiul art. 139 alin (3
administrativ, cu modificdrile 9i

ART. I '' SE

Modernizare drumuri
fi nantari i prin programul
din prezenta hotdrAre".

ART. 2. Se aprobd
Modernizare drumuri comu
nr . 2, care face parte integrantd d i

Bobota, donrnul Gorgan Dorin

marului

Tin6nd cont de:
- prevederile art.44, ali

aprobd
comu
Anghel

ART. 3 . Cu ducere la i

dcpunerea documenta!iei, sol ici inantdlii gi implem proiectului.

TIOTARARE 5/
IN 8 OCTO 82021

i de finanfare a Devizului general estimativ pentru
nizare drumu unale in Comuna Bobota, judetul

Sdlaj"

:ul Sa

comu

intrunit in Eedinta extraordinard, in data

Bobota inregistrat sub nr. 6694 din

5 din 04.1

t,

n Legea nr.

al compartimentului Achizilii gi relafii

006 privind finantele publice locale, cu

nr.9512 I pentru aprobarea Programului nafional

vind aprobarea
de urgenfi a

rmelor metodologice pentru punerea in
lui nr. 9512021 pentru aprobarea

ghel Saligny",
de urgentd a G

categoriile de investi{ii prevdzute la
ului nr. 9512021,

(2) lit. ,,b", alin lit. ,,d" gi ,,f' ;i alin. (7), lit. "m" din
r.5712019 privi Codul Administrativ, cu modific[rile si

rt. 196, alin. ( l), I a) din O.U.G . nr. 5712019 privind Codul
et[rile ulteri

HOTARA$

rea de finan pentru obiectivul de investilie: )''

judetul SIlaj", in scopul obtinerii
Anexa nr. l, care face parte integranta

Comuna
y, in conformitale

I general estim tiv pentru obiectivul de investilie: "
omuna Bobota. detul Silaj", in conformitate cu Anexa

nta hotirAre"

lnrre a prezentel se incredin! eazd primarul com une i

, care va intrepri e toate demersurile necesare pentru



ART. 4. Prezenta se

Institutia Prefectului J

Ministerul Dezvolt[r[i
Primarul comunei:
CompartimentulA
Dosar gedinf[;
Dosar hotdrdri.

PRE$EDINTE DE $ED
Vasile Ghiurcuta

la:

lui Sdlaj;
ilor Publice gi

CONTRASEMNEAZA
TAR GENERA COMUNEI,



CERERE DE F
ramulNafional de Inl

Anexa nr. I ta HCL nr. 57108,10.2U21

NANTARE
:stifii "Anqhel Salisnv"

I. INREGISTRAREA CERERII DE FINANTARI
U.A.T. COMUNA BOBOTA MINI STERUL DEZVOLTARII,

LUCRARTLOF PUBLTCE $l
ADMINISTRATIEI

JUDETUL: SAla.l
NumIr /data inregistrare:

6892 din 08.10.2021
(se completeazd numdntl de inregistrare de la

registraturo MDLPA)
(se completeazd numdrul de cdtre U.A.T.)/

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTI\ ULUI DE INVESTITII
Beneficiar (U.A.T. / A.D.I OML]NA BOBOTA

Denumirea obiectivului de investifii: MODERNIZARE DRUN{ URI COMUNALI] IN
OMLTNA BOBOTA, JUDETUL SALAJ''

Tip proiect: 'oiect cu o singurd catesorie de investitie

Categoria de investi{ie:
t

drumurile publice
odernizare

Tip investi{ie: ( biectiv de investitii nou;
Amplasament: ( OMUNA BOBOTA
Durata de implementare a obiectivului de
investifii (luni): z. I de luni

Hotdr0rea consiliului local de aprobare
Valoarea total[ a obiectivului de investitii: 18.940.633,91
Valoarea solicitatl de la bugetul de stat: 18.389.(i63.gl
Valoarea finantatl de la bugetul local: 550.970.00
Valoare calculati conform standardului de cost
Cost unitar aferent investitiei (calculat) 1.084"291,65 | lei/km
3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTI] I
c) Pentru drumurile publice:

- lip drum: drumuri comunale

- clusd tehnicd: Clasd tehnicd V

- lungime drum: 9100 metri;

- lucrdri de consolidare: da ;
-ziduri de sprijin 800m

- lucrdri pentru asigurarea accesului lo proprietdli:
- podete : 3lbuc,
- sunluri belonate - 4000m,'

- drumuri laterale : I8buc.

- trotuare: nu:

- locurile de parcure, oprire gi stalionare: /nu;

- numdr poduri, pasaje denivelute,luneluri, viaduct

- bretele de acces, noduri rutiere: nu:

nu;

t pe lipuri: -.;



- ulte lucrdri de artd: nu.
4. DATE DE IDENTIFICARE ALESOTICITANTU ,UI
Adresa poqtal[ a solicitantului

Strada: 
I

Nu n[r: 82
cod
postal

Localitatea: EOBOTA JU )ETUL: SAL,AJ
Reprezentantul lesal al solicitantului
Nume Si prenume: GC RGAN DORIN IOAN
Functie: Pri nar

Numdr de teletbn fix: 02r 0 652 431
Numdr de telefon mobil 07, 6489886
Adresd postd electronicd pr ta ria bobota @ya hoo.com
Persoana de contact:
Nume gi prenume: GC RGAN DORIN IOAN
Functie: Pri nar
Numdr de telefon mobil 07, 6489886
Adresd nost[ electronic[: 0r ra ria bobota @yahoo.com

Subsemnatul GORGAN DOMN IOAN , avind functir
U.A.T. BOBOTA, judelul Sdlaj,
Conflrm cd obiectivul de investiJii pentru care solicit fi
derulate din fbnduri externe nerambursabile in perir
programe nalionale sau comunitare, inclusiv din contr€

sau institutii flnarrciare interne sau interna!ionale,
Confirm cd respect prevederile art.4 alin. (10) din Ord
Programului Nalional de Investilii "Anghel Saligny",
Confirm cd informaliile incluse in aceastd cerere gi d
corecte,
De asemenea, confirm cd la data prezentei, nu am cun(

putea sd nu se deruleze sau ar putea ftinLdrziat.

Primar

Nume Prenume, GORGI

Semnitura....

PRESEDINITE DE SEDI
iurcuta

de primar, in calitate de reprezentant legal al

tnlare nu este inclus la fiinanJare in programele
rda de programare 2021-2027 sau prin alte
te de imprumut semnate cu institulii de credit

nanla de urgenld nr.9512021 pentru aprobarea

aliile prezentate in documentele anexate sunt

,tinJa de nici un motiv pentru care proiectul ar



QBIECTIV:

Beneficiar:

Proiecta nt

Ofertant:

Nr.
crt.

1.1

1.2

1?

J. I-I

3 1.2

?12

3.2

J.J

J.C

351
352

3.5 4

37
3.7.1
a,-7 )

?R

3.B.1

3.8.1 .1

3.8.1.2

3.8.2

Sludiu de prefezabili

$tudiu de fezabili
de interuentii si deviz

Documentatiile teh

Consiultanta

Aurditul financiar

Asistenta tehnica

Inspectrtratul de Stat in Corfrstructii

ftaU* N,e,J /a (:e./. rw, , filw.b, Ja2/

MODERNIZARE DRUMURI COMU
Comuna Bobota

S.C. BLACK LINE

Obtinerea terenului

Amenajarea terenului

Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
starea initiala

Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor

TOTAL CAPITOL 1

Cheltuieli pentru asigurarea util
TOTAL CAPITOL 2

' Stuclii

Sludii de teren

Raport privind impactul asupra mediului

Ate studii specifice

Documeritatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
acorduri si autorizatii

Expertizare tehnica

Certif ica rea p e rform antei ene rgetice si a uditul
cladirilor

Proiectare

Tclma de proiectare

de avizare a
al

necesare tn vederea

Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic

Managementul de profect pentru obiectivul de in

Asiste nta tehnica din flartea proieclantului
pe perioada de exebutie a lucrarilor

pentru padiciparea proiectantului la fazele inclus
prograntul de conlrol al luc{ari}or de executie, avizat de

IN COMUNA BOBOTA, JUD.SALA

DG - DEVIZ HNE:RAL
al obiectivul de investitii

MODERNIZARE DRUMURI CCMUN IN COMUNA

Anexa Nr. 7

BOBOTA, JUD.SALA 7(

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de c

Valoare
(fara TVA)

lei

3

CAPIT I
Cheltuieli pentru obti si amenajarea terenului

0.00

0.00

0.00

20,000.00

20,000.00

0.00l

30,000.00'

30,000.00

0.00

0.00

5,000.00

7,000.00

0.00

419,000.00

000

0.00

90,000.00

14,000.00

15 Cr00 00

300,000.00

20,ct00.00

126,Cr00.00

96,000 00

30,000,00

170,000.00

40,000.00

30,000.00

10,000.00

130,000.00

TVA

lei

4

0.00

000

0.00

3,800.00

3,800.00

Valoare
cu TVA

lefr

5

0.00

0,00

0.00

23 800 00

23,800.00

0.00

35 700.00

35,700 00

0,00

0.00

5,950.00

8,3:rrj.00

0.00

498,610,00

0.00

0.00

107,100.00

16,660.00

17,850.00

357,000.00

23,8tt.CC

149,940.00

114,240.00

35,700.00

202,300.00

47,600,00

35,700.00

11,900.0c

3
Sheltuielipentru pro siasistenta tehnica

L2
necesare obiectivulul de investitii

0.00

5,700.00

5,700.00

0.00

0-00

950.00

1,330.00

0,00

79,610.00

0,00

0.00

17,100.00

2,660.00

2 850.00

57,000,00

3,800.00

23,S40.00

18,240 00

5 700 00

32,300.00

7,600.00

5,700.00

1,900,00

detaliilor de executie
Proiect tehnic si detalii de executje

Organizarea proceduriloi de achizitie

Dlrigentie de santier 24,700.00 154 700.00



DEVIZUL GENERAL: MODERNIZARE DRUtulURl COMU
12

TOTAL GAF]TOL 3

Constructii si instalatii4.1

4,1 .1

4.1.2

4.2

4.3

4.4

4,5

4.6

51

s 1.1

5.1.2

5.2

c.z, I

5.2.2

5.2.3

5.2.4

5.2 5

5.3

t^

I-UCRARI DRUM (pt care exlsta standard de cost)

I-UCRARI DRUM (pt. care NU exista standard de

Montaj utilaje, echipamentp tehnologice si functionare

Utitaje, echipamente tehnologice si functionale care nr
monta]

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu
necesita montaj si echipamente de transport

Dotari

Active necorporale

TOI'AL CAPlTOL 4

Chelluieli conex rului

Comisioane, cote, lui

Comisioanele si creditului bancii
finantatoare

Alte che
Orqanizare de santier

Cheltuieli conex rului

Cheltuieli pentru informare si Dublicitate

TOTAL ICAPITOL 5

Pregatirea personalului

Probe tehnologice si teste

6.1

oz

TOTAL ICAPITOL 6
TOTAL GENERAIT

din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1

?fesEil'r/re:
vnrilg

Raport generat cu ISDP , www.devize-ro,

E IN COMUNA BOBOT'A. JUD.SALAT
3 4 ,( s; 777,000.00 1t47,630.00 924,630.00

CAPITO
Gheltuieli pentru i

CAPITO

heltuieli pentru probe
exploatare

2+5.1.1)

de baza
14,211i,943.2e

8,79,5,874.50

5,415,068.70

000
0.00

' O.OO

o,oo

' 0.00

14,210,943.20

2,70Q,07921 16,911,022.41

't,671,216.15 10,467,0er0.65

1028,863.06 6,443,93i1.76

0.00 0.00

0,00 0.00

0.00 ).00

0.00 0.00

0.00 0.00

2,itaa,07 9.21 1 6,91 1,022,41

9,500.00 59,500,00

9,500.00 s9,500.00

0.00 0.00

0 00 157,090,38

0.00 0.00

0.00 71,404.72

0,00 14 280 94

0,00 71,404.72

0.00 0.00

1;35,193.96 846,741 \?

2,850,00 17,850.00

147,543.96 1,091,191.50

0.00

0.00

0.00

2,9t99,053.17

2,'7'13,379.21

5
ieli

Lucrari de constructii si insteriatii aferente organizarii

50,000 00

5r1,000.00

: 000
15'2,090.38

: 0.00

" 
71,404;2

1'+,280 94

' 7'1,404.72

; 0.00

711 ,547 .16

1it,000.00

933,637.54

nologice si teste
0.00

0.00

0.00
15,941,590.74

14,290,943.20

'1.{)C

0.00

0,00

18,940,63:3.91

16,994,32"2.41

// \v

Hsi
\'

'x.3



DEVIZ

" 
:"':::::::],: :: ::"""'". 

.'MODERNIZA.RE 
DRUM

Anexa nr. 2l.l

ENERAL
RI COMI]NALE rN COt{trN.A, I}oBOTA, JUD.SALA"

Nr.

crt,
Denumirea eflpil0lel0r ti a subcapitolelor

de cheltuiell

Vsloare ( inclrrslv T.V.A. )

Valoare

{fIrF T.V.A.'r ]t!'A 'Vnloare ru TVA

l,Et ItBI LEI
L

3 4

Capir
Cheltuieli Dentru obtinerr

iluI I
r Si amenaiarea 4lqqulull.t Utrfinerea terenulu

L,L {-nrcna.iarea terenului 00( 0.0(
g.0c
0.0c

1.3
Anrenajlri pentru protecfi, ,o",liuiui gi aduEt
starea Iultiali 0.0( 0.0(

IA Chcltuieli pentru relocarea/protcclia u tilitntilor 20,000.0c 3,800,00 23,800 0(
'TOTAL CAPITOI, I 20,000.00 3,800.00 23,800.0{

Cheltuieli peotru urigor*c#il
lul2
litlfilor necesare obiectivulu i

pErrlr u rslgurflrea uftuiltlllor n€cqsarg
obiecfivului rl.0( 00{ 00(

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.0(
Capir

Cheltuieli pentru proicc
lul 3
are $i Alristent} lehnicl

JI

Dor: umenta 
f ii-suport gi cheltu ieli pentru ob6neilE

avi:re, acorduri si autorizali

5.700.00 3 5,700.0c

5,000.0( 950.00 5,950 0(
3.3

3.{
7.000.0c 1 -330.0i 8,,330.0(

ler cill;fgeuce ft auoltul
energetic al clddirilor 0.0c 0.00 0.0(

498.61 0.0r
J.) Proiectare 4l g 0n0 nr 79,6 10.003.5 I l'onrI de oroiectare rl.0(

3.5.7
0.00 0.0(

3..5.1
Studiu dc fezbilita(e/docrmentali e,t 

" 
uviz.* il u"raiijEF-

inteivenlti $i deviz general

l0( 00c 00(

90,000.0( r 7,r 00.0( 107,i 00.0{

3 5.4
Doorrmenra{iile tehnice necesare in vedcrca oblincrii
a\, rz,Cor/acordurilor/autorizal i i Ior 14,000.0( 2,660 0( I 6,660.0(

3.5 5
Verificarea tchnici de caliLlte a D.T
de|t.liilor de uxecu{ic r s,000 00 :1,850.0( l?,850 0(

1.5 6 Proi,

o.E ;hiritr.
Consulta nttr

3oqroqliq
20.000.00

t/f 000.00

3,800 00
357.000.,0(36

3.8

23,800.0(
I 26.000.0t 2i3 940.0( l 49.940_0c

la 170.000.0t 32.300.0r 202.300"0(
1'OTAI., CAPITOL 3 777,000,,00 14',l.{530.00 924,630.0r(

Capito
Cheltuieli oentru i

ul 4

vestitia de baz{
4.1 C-onstructii $i insrrla{ii t'+,2r0.943.2C 2,'700,079.21 16,91| ,t)22.ttl4.t.1 PeJlru care cxista standard de cosr 8,795,874.5( I,671.216. t ( l 0,467,090.6(4.L2

4.2

srancaro o(: cosl 5.4r 5.068 ?( l,028,863.0 6,443.931 .?:
Mortaj utilaje, echipamentc tehnologice gi funcf ionale 0.0( 0,0( 0.c c

421 Pentru care exista slandard de cosr 00t 00( 0((4 2.2 cos t 00i 00i 0 ((
43

Utitajc, cchiparnente tehnologic. li tun.tion"fc o"I
nccesitl montai 0.0c 0.0c 0.0(

4.3 ',) Pentru care exista standad de cost 00t] 0.0( 0 ((a.J.z

4"4

oe cosl 00( 000 0 c(Utilaje, echipancnte tebtrologic" qi funqiuoale 
""ffinecesita monta.i $i echipnmcnto dc transoort 00( 000 0,0(

4.4 1 Pentn: care exisla srandard de cost 00( 00( OC4.4.2 rsla s(andard de cost 00 00( 0c(
.4.5
4.5.)
4.5.2

Dotiri 0.00 0.0( 0.0(
cosl 00[ 00( 0,0(

standaro oe cost 0,00 0.00 00(
0ni

46 4,cti've lecorporale 0.00 0-00
4.6. t

4.6 2.

000 000 00(
sranoaro oe cosr 00t 0.00 00(



TOTAI, CAPITNI / 14,2t0.94:r,20 2,700,079.21 16,911,022.4L
uaptt

Alte ch

lul 5

Ituieli

--urr 

!

5.1 .1
-ur:r'ari de construcfii qi i,rsralatii ;ferenG;flilffm
iantier

JU,UUU Ut 9,500.00 59,500 00

50,0(r0,0( 9,500.0c 59,500,0(

0.0c

5.1 2
00(

Comisioane, taxe, cote, costul creditului r 57,09t).18 00c 157,090.3 [

5.2.1 relenrc cfeoitulur bancii
0,0( 000 0.0c

s 2.2
Cota aferentd
constrllctii 7 r,404 72 000 '71,,404.?i

521
vvlo or€rErrh r.u penrru conrolul statului in amenajorea
teri toriulu i, urbani srn gi pen tru autorizar ea I ucrlri loi de
gonstruq[ii _

14.28C.94 0.00 t4,280.94
<1/

-0ta Alerenfa ( lasei Snriale l (-n.ot-,-r

5.2.5
00( 7L404,71

li lra
:onrttrulre/desfi intare 1.0( 0.0( 0.x

tr.-t Cht rte
Uhe 

=
54 7t1.54't.l( l :t s,1 93.96 846,74r.l

r5.000"0c 2,850.00 17.850 0(LA T T UL 5 933,637.54 l4'7.t543.96 1,081.x81.!;0
LAplr

Cheltuieli pentru Dro
ur0
tehnologice $i teste _6.1 II9 rloat{re

lrql6,2 000 00(
000 0.00 0.0(LATI I UL O 0,00 0.00 0.010

r UIAL GI'NIIRAL 15,941,580.74 2,999,053.1 1t|,940,633.91
Din care C + M (1"2+1.3+1.4+2+4,1+4.2+5.1.1) 14,i]80,943.20 2,713,379.2 16,994$:22.41

TOIAL GENESAI (cu ltVA) din care: 18,9f40,633.t91

buget de stat 18,389,663.tr1

buget Iocal 5;50,970,t10

Preturi fdrA TVA Cu standard de

cioSt

Fara sta$datd de

cost
Valoare CAP. 4 8,795,974.3'0 5,41:l,ttti8.70

Valoare investitie 9,867.053.9'7 6,074,:126.77
Cost unitar aferent investitiei 1,084,291.6;5 66',t,:r3,0.41

Cost unitar aferent investitiei (EURO' 2.t7,$7.A4 13:t |)2'3.93

Data 9/27/2A?.1

Curs Eurc 4.98t4
Valouue de referinla standard de cost (locuitor o1

r'

,S

Proiectarnt:


